

## Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	6.540.000,00	6.540.000,00	3.631.693,60	-2.908.306,40
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.758.000,00	5.758.000,00	3.269.920,37	-2.488.079,63
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	5.264.000,00	5.264.000,00	2.957.211,98	-2.306.788,02
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	5.030.000,00	5.030.000,00	2.820.022,17	-2.209.977,83
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	234.000,00	234.000,00	137.189,81	-96.810,19
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	440.000,00	440.000,00	274.756,46	-165.243,54
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	422.000,00	422.000,00	264.851,98	-157.148,02
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	18.000,00	18.000,00	9.904,48	-8.095,52
FUNDO DE SEÇÕES	54.000,00	54.000,00	37.951,93	-16.048,07
RECEITA PATRIMONIAL	42.000,00	42.000,00	17.500,00	-24.500,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	42.000,00	42.000,00	17.500,00	-24.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	279.300,00	279.300,00	158.711,14	-120.588,86
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	161.000,00	161.000,00	96.694,02	-64.305,98
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	80.000,00	80.000,00	49.190,66	-30.809,34
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	5.000,00	5.000,00	8.196,52	3.196,52
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	33.300,00	33.300,00	4.629,94	-28.670,06
FINANCEIRAS	230.700,00	230.700,00	90.559,07	-140.140,93
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	79.200,00	79.200,00	18.625,22	-60.574,78
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	151.500,00	151.500,00	71.933,85	-79.566,15

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		30.500,00	30.500,00	9.995,91	-20.504,09	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		121.000,00	121.000,00	61.937,94	-59.062,06	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		230.000,00	230.000,00	95.003,02	-134.996,98	
DÍVIDA ATIVA		229.000,00	229.000,00	72.242,01	-156.757,99	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		1.000,00	1.000,00	22.761,01	21.761,01	
RECEITA DE CAPITAL		1.110.000,00	1.110.000,00	750.000,00	-360.000,00	
OPERAÇÕES DE CREDITO		750.000,00	750.000,00	750.000,00	0,00	
EMPRESTIMOS TOMADOS		750.000,00	750.000,00	750.000,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		360.000,00	360.000,00	0,00	-360.000,00	
SUPERÁVIT FINANCEIRO		360.000,00	360.000,00	0,00	-360.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>7.650.000,00</b>	<b>7.650.000,00</b>	<b>4.381.693,60</b>	<b>-3.268.306,40</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>677.985,46</b>	<b>677.985,46</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>7.650.000,00</b>	<b>7.650.000,00</b>	<b>5.059.679,06</b>	<b>-2.590.320,94</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	6.142.320,00	6.142.320,00	4.961.694,06	2.564.828,09	2.497.340,02	1.180.625,94
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.202.795,00	3.202.795,00	2.466.895,66	1.196.759,76	1.166.906,66	735.899,34
REMUNERAÇÃO PESSOAL	2.635.795,00	2.635.795,00	2.010.895,66	1.047.086,32	1.047.086,32	624.899,34
ENCARGOS PATRONAIS	567.000,00	567.000,00	456.000,00	149.673,44	119.820,34	111.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	12.000,00	12.000,00	2.000,00	171,39	171,39	10.000,00
FINANCEIRAS	12.000,00	12.000,00	2.000,00	171,39	171,39	10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.927.525,00	2.927.525,00	2.492.798,40	1.367.896,94	1.330.261,97	434.726,60
BENEFÍCIOS A PESSOAL	625.162,31	625.162,31	488.500,00	182.660,59	182.660,59	136.662,31
USO DE BENS E SERVIÇOS	255.700,00	255.700,00	159.855,66	87.656,96	84.451,88	95.844,34
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	598.862,69	598.862,69	442.042,74	151.356,34	131.088,58	156.819,95

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.358.000,00	1.358.000,00	1.342.000,00	910.625,64	896.463,51	16.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	4.800,00	4.800,00	1.400,00	1.400,00	1.400,00	3.400,00
SERVIÇOS BANCÁRIOS	85.000,00	85.000,00	59.000,00	34.197,41	34.197,41	26.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.507.680,00	1.507.680,00	97.985,00	51.030,00	51.030,00	1.409.695,00
INVESTIMENTOS	240.000,00	155.636,00	5.636,00	5.636,00	5.636,00	150.000,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	240.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	5.636,00	5.636,00	5.636,00	5.636,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	120.000,00	204.364,00	92.349,00	45.394,00	45.394,00	112.015,00
EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	90.000,00	90.000,00	45.000,00	45.000,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	120.000,00	114.364,00	2.349,00	394,00	394,00	112.015,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	1.147.680,00	1.147.680,00	0,00	0,00	0,00	1.147.680,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.147.680,00	1.147.680,00	0,00	0,00	0,00	1.147.680,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>7.650.000,00</b>	<b>7.650.000,00</b>	<b>5.059.679,06</b>	<b>2.615.858,09</b>	<b>2.548.370,02</b>	<b>2.590.320,94</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>7.650.000,00</b>	<b>7.650.000,00</b>	<b>5.059.679,06</b>	<b>2.615.858,09</b>	<b>2.548.370,02</b>	<b>2.590.320,94</b>

Brasília-DF, 31 de maio de 2018

LEOVANE GREGÓRIO  
TESOUREIRO

305.168.621-20

ANDREZA SORRENTINO  
PRESIDENTE

922.737.341-15

ATA CONTABILIDADE E AUDITORIA  
ASSESSORIA CONTÁBIL  
CRC DF 485  
151.408.491-00